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Anotace

Práce s názvem Farma rodinného typu – jako prostor pro komunitní centrum

(dále Farma) se zabývá možnostmi zavedení komunitního centra na farmu. Zkoumá

proto současný stav sociálních služeb a některých farem v Domažlickém okrese. Dále

popisuje fungování farem v Norsku s programem sociálních služeb a možnostmi

přenesení těchto služeb do českého prostředí s přihlédnutím na současné podmínky

v ČR; a jak by bylo možné zapojit Farmu do systému sociálních služeb a komunitního

života na vesnici. Zamýšlená Farma bude zřizována v obci Díly (jižní část CHKO

Český les, okres Domažlice, Plzeňský kraj) jako nezisková organizace, která bude

čerpat zkušenosti z norských farem s Green Care službami a zkušenosti od českých

farmářů.

Hlavním cílem práce bude prozkoumat, jaké jsou názory na projekt Farmy

farmářů ve jmenované oblasti a jak by bylo možné zlepšit příležitosti pro cílové skupiny

- děti, mládež, dospělí (zejména nezaměstnaní), rodiče s dětmi (na mateřské/rodičovské

dovolené) a senioři. Práce o Farmě vyplývá také z reakce na technický pokrok této

doby. Práce chce upozornit na hodnoty Farmy a smysluplné využití času pro všechny

cílové skupiny. Terénní šetření - rozhovory a jeho výsledky - budou sloužit

k argumentaci pro a proti zavedení Farmy a pro skutečné nastínění podmínek pro

zřízení Farmy.
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Summary

The Family Farm – like a place for community centre [manuscript]: Bachelor work

thesis / Elena Dadová: supervisor: PaedDr. Marie Vorlová. Díly, 2009. 76 p.

The Bachelor work thesis The Family Farm – like a place for community

centre (the Farm) focuses on possibilities how to establish the community centre on the

farm. Because of this the thesis probe into contemporary state of social services and

some farms in the district of Domažlice. Further on the thesis describes the function of

the farms with Green Care services in Norway and the possibilities of transfered this

kind of services into czech country with the view of local conditions; and how how will

be possible to integrate the Farm into the systém of social services and community life

in the village. The intended Farm is going to be establish in the village Díly (the south

part of Protected lanscape area Bohemina Forest, the district of Domažlice, Pilsen

region) like the non-profit organization which will draw experiences from Norwegian

farms with Green Care services and the experiences form czech farmers.

The main goal will be to explore the real opinions of farmers about the project

of Farm in the named area and how will be possible to improve the occasions for the

target groups – the children, youth, adults (especially unemployed), parents with

children (on the maternity or paternity leave) and seniors. The thesis oabout the Farm

follows from the reaction on the technical progress these days. The thesis want to show

the values of the Farm and the meaningful utilization of the time for all target groups.

The cross-country investigation – the talks and their results - will be instrumental for

argumentation for and against the implementation of the Farm and for the real

adumbration of conditions for the impossibility or possibility for implement the Farm.

Keywords: community centre, development of the country, farm, free-time activities,

social services.
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ÚVOD

Téma „Farma rodinného typu – jako prostor pro komunitní centrum“ v obci

Díly (dále jen Farma) jsem si vybrala z více důvodů. Prvním z nich je skutečnost, že

naše rodina od roku 1991 do roku 2001 pracovala na vlastní farmě – kde jsem čerpala

zkušenosti. Zde se počala rodit myšlenka jednou v budoucnu založit vlastní farmu (nebo

pokračovat v té naší rodinné), kam by mohli docházet lidé z vesnice i z okolí, ať už

pracovně, či rekreačně. Záměr založit farmu přetrval až dodnes a prohloubil se skrze

měsíční stáže: na farmách v Norsku na ostrově Frøya – farma “Sørdal Gård“ a

v Leinstrandu u Trondheimu – farma “Busklein gård“; a na farmě v ČR v ekologickém

středisku na Toulcově dvoře v Praze1 (v občanském sdružení SRAZ - Společně za

radostí a zdravím). Další z důvodů volby výše uvedeného tématu je také vůle podchytit

a předávat dále všechny dosud nastřádané zkušeností a informace potencionálním

zájemcům na danou problematiku.

Zpracovávání této bakalářské práce pramenilo také z potřeby hlubšího zkoumání

některých existujících farem se stejným či podobným zaměřením (jako vzor pro

budoucí farmu) o jejich problematice a jak je možné využít jejich zdroje pro založení

farmy s komunitním centrem; z potřeby průzkumu zkušeností bývalých či současných

farmářů z oblasti Českého lesa, do jaké míry by bylo podle jejich názorů možné zavést

Farmu v této oblasti a jak by popřípadě Farma mohla v místních podmínkách fungovat,

za jakých okolností.

V práci se zabývám jak obecně fungováním farem v Norsku (vysvětlení viz

příslušná kapitola), konkrétně farmami z mých výše zmiňovaných praxí, současnými

sociálními službami v Domažlickém okrese. Smyslem práce bude prozkoumat, jak by

se dal přenést model fungujících norských Green Care farem do českého prostředí

s přihlédnutím na současné podmínky v ČR a jak by bylo možné zapojit Farmu (tj.

farmu s komunitním centrem) do systému sociálních služeb a komunitního soužití lidí

na vesnici. Zamýšlená Farma by byla zřizována v obci Díly (okres Domažlice, Plzeňský

kraj) jako nestátní nezisková organizace, která by čerpala zdroje z fungujících norských

farem s Green Care programy a ze zkušeností českých ekologických farmářů.

1 Adresy farem: “Sørdal Gård“ – Gurvikdalen (Dyrvik) 7270, Norge.
”Busklein gård” – 7089 Heimdal, Norge.
”SRAZ” (Společně za radostí a zdravím) sídlící ve SEV hl. M. Prahy Toulcův dvůr” (Středisko
ekologické výchovy) – ul. Kubatova 1/32, 102 00 Praha 10.

Jeden z hlavních cílů práce bude zjistit, jaké jsou podmínky pro farmaření

v oblasti CHKO Český les, jaké jsou reálné pohledy (na zamýšlené zřízení Farmy)

minulých a současných farmářů ve jmenované oblasti a do jaké míry by bylo možné

zlepšit příležitosti (trávení volného času, pracovní příležitosti, aj.) pro cílové skupiny:

na Farmě by byla celotýdenní nabídka poskytování prostředí pro trávení volného času

jak pro děti, mladistvé, dospělé, rodiče s dětmi, tak i pro seniory. Dalším z nedílných

součástí cíle je upozornit na bohatství farem norských, které poskytují programy pro

různé cílové skupiny a farem českých (uvedu jen některé příklady), které se po revoluci

mohly teprve začít znovu rozvíjet.

Význam tématu práce o Farmě jako prostoru pro komunitní centrum z části

reaguje také na současnou přetechnizovanou dobu, kdy se nenabízí dostatek kvalitních

aktivit, kdy je člověk (nenápadně) nucen žít ve světě plném různých technických

vymožeností, které „zlepšují“ způsob života a přitom se skoro zapomíná na základní

hodnoty tohoto světa – jako jsou lidské vztahy a jejich každodenní prohlubování,

společné obyčejné práce s celou rodinou/společenstvím na farmě, společné putování

přírodou, atd. Zejména některá mládež v současné době na naší obci tráví svůj volný čas

po různých diskotékách, barech a hospodách v okolních vesnicích a městech, protože

v naší obci nemají dostatek příležitostí pro plnohodnotné trávení času. V obci je jen pár

příležitostí, jako je sportovní cvičení v sále TJ Sokol, možnost hraní fotbalu, volejbalu a

tenisu na místních třech hřištích, či podílení se ve Sboru dobrovolných hasičů.

V poslední řadě zbývají jen výlety do okolní přírody – což pro větší část mládeže není

natolik přitažlivé. Farma a činnosti na ní by tak sloužily jako prevence před negativním

trávením volného času a před případným nežádoucím chováním.

Skrze práci chci poukázat na hodnotné využití času na farmě pro všechny

potencionální zájemce z řad obyvatel vesnice i z okolí, kde se k vlastnímu hospodaření

přidávají možnosti pro trávení volného času pro děti a mládež, pro dospělé

(nezaměstnané) i pro seniory. Na farmě na venkovské krajině, kde lze zejména v létě

prožít většinu času (někdy i celý den), se každodenně uskutečňují činnosti jako je

například péče o hospodářská zvířata, sekání a sušení trávy, sběr ovoce, zeleniny a

polních plodin, sportovní vyžití a výlety (pěší, cyklistické, vodácké, aj.) v okolí a

mnoho dalších aktivit. Různorodé činnosti poskytují vhodné podmínky pro celkový

zdravý život dětí, mládeže, dospělých i seniorů. Pobyt na farmě by poskytoval jedinečné


[…]

postižením, sociální služby v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež, l) služby
sociálně terapeutických dílen
Podmínky poskytování sociálních služeb:

Podmínky registrace § 78:
(1) Sociální služby lze poskytovat jen na základě oprávnění k poskytování sociálních
služeb, není-li v § 83 a 84 stanoveno jinak; toto oprávnění vzniká rozhodnutím o
registraci.
(2) O registraci rozhoduje krajský úřad příslušný podle místa trvalého nebo hlášeného
pobytu fyzické osoby nebo sídla právnické osoby, popřípadě podle umístění organizační
složky zahraniční právnické osoby na území České republiky; v případě, že
zřizovatelem sociálních služeb je ministerstvo, rozhoduje o registraci toto ministerstvo.

§ 79 (1) Podmínkou registrace je

a) podání písemné žádosti o registraci, která obsahuje náležitosti uvedené v odstavci 5,
b) bezúhonnost a odborná způsobilost všech fyzických osob, které budou přímo
poskytovat sociální služby,
c) zajištění hygienických podmínek, jsou-li sociální služby poskytovány v zařízení
sociálních služeb,
d) vlastnické nebo jiné právo k objektu nebo prostorám, v nichž budou poskytovány
sociální služby,
e) zajištění materiálních a technických podmínek odpovídajících druhu poskytovaných
sociálních služeb,
f) skutečnost, že na majetek fyzické nebo právnické osoby, která je žadatelem o
registraci, nebyl prohlášen konkurs nebo proti ní nebylo zahájeno konkursní nebo
vyrovnací řízení anebo nebyl návrh na prohlášení konkursu zamítnut pro nedostatek
majetku.

(4) Odborná způsobilost se posuzuje podle § 110 odst. 4 a 5, § 116 odst. 5 a § 117.
(5) Žádost o registraci obsahuje tyto údaje a připojené doklady:
a) je-li žadatelem právnická osoba, obchodní firmu nebo název, sídlo nebo umístění její
organizační složky, identifikační číslo a statutární orgán,
b) je-li žadatelem fyzická osoba, jméno, popřípadě jména, příjmení, místo trvalého nebo
hlášeného pobytu a datum a místo narození,
c) je-li žadatelem organizační složka státu nebo územní samosprávný celek, jehož
jménem bude poskytovat sociální služby organizační složka územního samosprávného
celku, její název, sídlo, identifikační číslo jejího zřizovatele, jméno, popřípadě jména, a
příjmení vedoucího organizační složky,
d) údaje o poskytovaných sociálních službách, kterými jsou
1. název a místo zařízení nebo místo poskytování sociálních služeb,
2. druhy poskytovaných sociálních služeb,
3. okruh osob, pro které je sociální služba určena,
4. popis realizace poskytování sociálních služeb,
5. popis personálního zajištění poskytovaných sociálních služeb,
6. časový rozsah poskytování sociálních služeb,
7. kapacita poskytovaných sociálních služeb,
8. finanční rozvaha k zajištění provozu,

10. Zk č. 30/2006 Sb., o ekologickém zemědělství (výňatky, které se vztahují k
Farmě):

Z § 1: Upravuje podmínky hospodaření v ekologickém zemědělství, „k němu se
vztahující osvědčování a označování bioproduktů, biopotravin a ostatních bioproduktů,
a dále výkon kontroly a dozoru nad dodržováním povinností s tím spojených“.

Z § 3: d) ekologickým podnikatelem osoba, která je evidována podle zvláštního
právního předpisu a registrována podle tohoto zákona, a hospodaří na ekofarmě,
g) ekofarmou uzavřená hospodářská jednotka zahrnující pozemky, hospodářské budovy,
provozní zařízení a popřípadě i hospodářská zvířata uvedená v § 4 odst. 2, sloužící
ekologickému zemědělství.

Z § 6: (1) Registrace osob podnikajících v ekologickém zemědělství:
Osoba, která hodlá podnikat v ekologickém zemědělství na ekofarmě v souladu
s předpisy Evropských společenství, podá ministerstvu žádost o registraci; pro žadatele

začíná přechodné období dnem, kdy byla jeho žádost o registraci doručena ministerstvu.
Dojde-li u osoby zařazené do přechodného období ke zvýšení výměry pozemků
ekofarmy, začíná přechodné období týkající se nových pozemků dnem doručení
oznámení podle § 7 odst. 1.
(4) V žádosti o registraci žadatel uvádí
a) je-li fyzickou osobou, jméno, popřípadě jména a příjmení, státní občanství, adresu
místa trvalého pobytu, jinak adresu určenou pro doručování, a to zpravidla v místě
pobytu fyzické osoby na území České republiky nebo v místě podnikání (název obce,
její části, název ulice, číslo popisné a orientační, bylo-li přiděleno, poštovní směrovací
číslo), rodné číslo, bylo-li přiděleno, nebo datum narození a identifikační číslo, bylo-li
přiděleno, a cizinec rovněž uvádí adresu bydliště mimo území České republiky,
b) je-li právnickou osobou, obchodní firmu nebo název, sídlo, název obce, její části,
název ulice, číslo popisné, a bylo-li přiděleno, i číslo orientační, poštovní směrovací
číslo a název obchodní firmy nebo uvede jméno a příjmení, popřípadě jména a příjmení,
státní občanství, rodné číslo, bylo-li přiděleno, nebo datum narození, adresu místa
trvalého pobytu osoby nebo osob, které jsou jejím statutárním orgánem nebo jeho členy,
a údaje týkající se odpovědného zástupce uvedené v písmenu a) a identifikační číslo,
bylo-li přiděleno; u zahraniční právnické osoby, která za účelem podnikání zřizuje na
území České republiky organizační složku, její umístění v České republice a údaje
týkající se vedoucího organizační složky,
c) další údaje uvedené v předpisech Evropských společenství

§ 28: Dozor nad dodržováním tohoto zákona a předpisů Evropských společenství
vykonává ministerstvo.