Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: **Farma rodinného typu jako prostor pro komunitní centrum**

Autorka : Elena Dadová

Autorka se v předložené bakalářské práci věnuje možnostem aplikace fungujícího norského modelu „sociální farmy“ v českých podmínkách. Důraz klade především na možnosti využití tohoto modelu jako svého projektového záměru vybudování komunitního centra pro obyvatele obce, ve kterém by současně byly poskytovány některé druhy sociálních služeb pro širší spektrum cílových skupin.

V úvodu autorka formuluje cíl a smysl práce, který je vhodně a prakticky formulován s ohledem na potřebu zmapování současného stavu farmaření ve vymezené oblasti, poptávce po sociálních službách a možnostech propojení těchto aktivit dle již výše zmíněného norského modelu.

Práce je členěna na dvě základní části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část je vcelku fundovaně a přehledně zpracována do 6 kapitol, přičemž je zachována logická struktura a návaznost jednotlivých částí . Velmi kladně hodnotím přístup autorky k řešení problematice, a to především využití praktických zkušeností, samostatnost v úvahách a originalitu tématu i zpracovávaných informací. Přínosem práce je pak aplikace teoretických východisek v praktické snaze o zpracování projektového záměru na vybudování zcela konkrétní rodinné farmy s komunitním centrem. Autorka v této části také vhodně zařazuje zmínku o komunitě a především o metodě komunitního plánování sociálních služeb, zejména pak se zřetelem k regionu, ve kterém chce projekt realizovat.

Praktická část je orientována na mapování a zjišťování reálné situace a názorů konkrétních farmářů, kteří mají zkušenosti s farmařením v uvedeném regionu formou řízeného a strukturovaného rozhovoru. Slabší stránkou této části jsou dle mého názoru formulace některých dotazů s ohledem na jejich celkovou vyhodnotitelnost a praktickou využitelnost. I když vyhodnocení rozhovorů není z metodologického hlediska zcela relevantní, jeho závěry poskytují základní informaci využitelnou při přípravě projektu. Ve vyhodnocení bych spíše upozornil na formulační nepřesnost či neobratnost, která může způsobit nesrozumitelnost uvedené formulace či záměnu smyslu sdělení např. na str. 68 závěrečná věta „ *Co se týče potenciálních zájemců Farmy, ze své zkušenosti hovoří o závislosti fungování nezemědělských programů na jejich zájmu.* “

Formální zpracování odpovídá zcela předepsaným požadavkům pro bakalářskou práci, jsou dodrženy základní parametry v citacích literatury, parafrází, odkazů, použitých zkratk, příloh i zvládnutí odborných výrazů. Normám též odpovídá členění práce i její grafická úprava. Rozsah práce i způsob jejího zpracování splňuje požadavky bakalářské práce, a to i s ohledem na použitelnost jejích výsledků a závěrů v praxi.

Témata k diskuzi při obhajobě:

Vzhledem k závěrům praktické části se při obhajobě zaměřte na možnosti průzkumu předpokládaného zájmu jednotlivých cílových skupin z uvedeného regionu o jednotlivé typy služeb, které by komunitní centrum poskytovalo s přihlédnutím k demografickému složení obyvatel obce, případně s ohledem na dostupnost obce k praktickým možnostem využití služeb také obyvateli jiných obcí regionu.

Jaké jsou možnosti spolupráce s orgány místních samospráv s vazbou na komunitní plán Domažlicka v rámci Vámi formulovaného projektového záměru?

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení d o p o r u ě j i bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

V Praze dne 20.8.2009

Mgr. Martin R o t h